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Anotācija Studiju kursā ir iekļauti teritoriju - pašvaldību un pilsētu, saimnieciskās darbības modelēšanas
pamati. Ir paredzēts apgūt saimnieciskās darbības nodrošināšanai nepieciešamo investīciju,
izmaksu un ieņēmumu plānošanas, analīzes un novērtēšanas pamatprincipus un metodes, kā arī
uzturēšanas izmaksu kalkulācijas metodes. Paredzēts apgūt krājumu vadības efektivitātes
noteikšanas metodes. Studiju kurss dod priekšstatu par pilsētu un pašvaldību saimnieciskās
darbības organizēšanas, plānošanas un īstenošanas pamatprincipiem un pamatnostādnēm.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Apgūt zināšanas un prasmes teritoriju saimnieciskās darbības organizēšanā, resursu plānošanā un
novērtēšanā, produkcijas un pakalpojumu realizācijā. Specifiskie mērķi: izprast teritoriju (pilsētu,
pašvaldību) kā ekonomisku sistēmu; prast izmantot ekonomisko teoriju, modeļus, metodiku
alternatīvo variantu ekonomisko seku novērtēšanā; apkopot un analizēt informāciju, izmantojot
aprēķinu, plānu, pārskatu un statistisko datu informācijas avotus. Novērtēt informācijas
pielietojamību lēmumu pieņemšanā; pielietot zināšanas saimnieciskās darbības organizēšanā un
realizācijā praksē; apgūt profesionālās komunikatīvās prasmes.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Students izvēlas patstāvīgam darbam tematu, veic pētījumu, kuru prezentē un aizstāv auditorijā.
Patstāvīgā darba temati:
1.Izmaksu un ieņēmumu novērtēšanas metodes.
2.Teritoriju pārvaldības saimnieciskās darbības efektivitātes noteikšana.
3.Finanšu pārskata analīze.
4.Pašvaldību saimnieciskās darbības resursi un faktori.
5.Investīciju novērtēšanas metodes pašvaldībā.
6.Krājumu vadības efektivitātes novērtēšanas metodes.
7.Pašvaldības saimnieciskās darbības konkurētspējas novērtēšana
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Nepieciešamās priekšzināšanas priekšmets balstās uz zināšanām, kas apgūtas pirmajā studiju gadā ekonomikas teorijā,
matemātikā, ekonomiskā statistikā
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Ievads 2 2 1 4

Teritoriju saimnieciskās darbības modelēšana 4 4 1 4

Teritoriju attīstības plānošanas ekonomiskie pamatprincipi un metodes 6 6 4 12

Ieņēmumu un izmaksu modelēšana 4 4 2 4

Nepieciešamo resursu plānošanas un novērtēšanas metodes 4 4 2 8

Īstermiņa ieguldījumi, to plānošanas un  novērtēšanas metodes 6 6 2 4

Ilgtermiņa ieguldījumi, to plānošanas un novērtēšanas metodes 4 4 2 8

Izmaksu veidošanās avoti un ekonomiskie elementi, to klasifikācija 4 4 2 8

Izmaksu novērtēšanas metodes un prakse 4 4 4 8

Investīcijas un to avoti saimnieciskās darbības plānošanā un attīstībā 4 4 4 8

Piesaistīto investīciju novērtēšanas metodes 4 4 3 8

Preču un pakalpojumu ražošanas un realizācijas organizācija pašvaldību teritorijās 6 6 3 12

Pakalpojumu un preču pašizmaksas kalkulācijas metodes 6 6 2 6

Ienesīguma un peļņas aprēķina metodes 6 6 2 6



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Krājumu pārvaldība, to novērtēšanas metodes un plānošana 6 6 2 6

Finanšu pārskats, tā sastādīšana un novērtēšanas metodes 6 6 2 6

Pilsētu teritoriju un pašvaldību saimnieciskās darbības ekonomiskās efektivitātes un konkurētspējas
noteikšana

4 4 2 8

Kopā: 80 80 40 120

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Apgūtas zināšanas par pilsētu teritoriju un pašvaldību saimnieciskās darbības modelēšanu Praktiskais darbs - tests.

Pārzina izmaksu un ieņēmumu struktūru Praktiskais darbs - uzdevums

Pārzina un spēj pielietot izmaksu un ieņēmumu novērtēšanas metodes. Praktiskais darbs - uzdevums

Spēj noteikt uzņēmuma saimnieciskās darbības potenciālu un efektivitāti. Praktiskais darbs - uzdevums

Pārzina finanšu pārskata struktūru, spēj veikt tā efektivitātes novērtēšanu un analīzi. Praktiskais darbs - uzdevums

Spēj plānot un novērtēt teritoriju saimnieciskai darbībai nepieciešamos resursus un faktorus. Praktiskais darbs - uzdevums

Spēj noteikt uzņēmuma saimnieciskai darbībai nepieciešamo investīciju veidus un novērtēt to
izmantošanas efektivitāti.

Grupu darbs ar prezentāciju

Prot noteikt krājumu vadības efektivitāti Praktiskais darbs - uzdevums

Spēj plānot un novērtēt teritoriju saimniecisko darbību Gala summārais vērtējums: eksāmens un
praktisko darbu novērtējums

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Robežpārbaudījumi / Praktiskie darbi 50

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 40.0 40.0 0.0 *


